Secundo, S. Chrysostomus et Theophylactus quos secuti sunt Græci in Concilio Florentino, respondent esse ignem inferni, in quo peccator manebit salvus, id est vivens et incorruptus, ut semper puniatur. Sed hoc est contortum : salvum enim esse, ubique in Scriptura significat esse in columem et felicem, non autem vivum manere in pœnis. Ita omnes alii interpres et Patres Latini initio Concilii Florentini.

Ubi nota : Licet Chrysostomus hunc locum de inferno intelligat, non tamen negat esse Purgatorium, ut falso asseruit Marcus, Archiepiscopus Ephesinus, in Concil. Florent.; imo illud diserte confitetur hom. 32 *in Matth.*, et hom. 3 *in epist. ad Philipp.*, et hom. 4 *in epist. ad Hebræos*, et alibi; quibus locis hortatur fideles ut orient pro fidelibus defunctis in Purgatorio existentibus : pro illis enim qui sunt in inferno, ubi non est redemptio, non est orandum.

Tertio, hæretici respondent hunc ignem esse ignem tribulationis hujus vitæ (quod etiam insinuat Anselmus et Gregorius, IV *Dial.*, XXXIX, et S. Augustinus *in Psal. xxxvii*, qui tamen etiam de Purgatorio accipiunt), vel confusionis, quam ipsi communiscuntur Spiritum Sanctum in vita, vel in morte, illustratione sua injicere Sanctis, qua, verbi gratia, ut ipsi aiunt, SS. Bernardo, Francisco, Dominico in morte demonstravit suos errores de monachismo, Missa, confessione, ut eos agnoscerent et retractarent.

Prima  
contentia

Putant  
aliqui  
omnes  
animas  
etiam Pe-  
tri et  
Pauli,  
igneum  
transire  
dehinc  
cum in  
cœlum  
eunt.

Visio  
Fursei  
de igne  
futuro.

Secunda  
sententia  
Chrysos-  
tomi.

Locus  
Concilii  
Florenti-  
ni de  
Purga-  
tio.

Tertia  
hæretico-  
rum, es-  
se ignem  
tribula-  
tionis.

**S. Bernardus** Sed hoc singitur gratis, nec talis extat retractatio horum aliorumque Sanctorum in morte, Francis- tatio horum aliorumque Sanctorum in morte, **Dominus** imo potius constans exhortatio ad suos, ut in minic vita monastica persistant et proficiant.

**non retracta-** Adde, multos subito esse mortuos, et etiamnum mori quosdam in somno et dormientes, qui peccatis venialibus inquinati decedunt : ubi hi purgantur ? non utique in celo, quia nihil coquianum intrabit in illud, *Apoc. xxii, 27*; non in inferno, quia hic est locus damnatorum : ergo in purgatorio. Post hanc vitam enim non est locus solitae misericordiae et condonationis, sed justitiae et justae satisfactionis, vel potius satispassionis ; ne quis dicat Deum sic mortuis gratis remittere peccata, id est omnem culpam et pœnam.

Denique dies mortis non dicitur dies Domini, sed dies judicii : nec ignis significat illam confusione, sed verum ignem.

**Calvinus** Objicit Calvinus : lignum, fœnum, stipula capiuntur metaphorice ; ergo et ignis. Respondeo negando consequentiam ; quia patet diem Domini igne proprio dicto revelandum esse, ut mox pluribus demonstrabo.

**Quarto**, Sedulius, Lyranus, Cajetanus, Theodosius, Ambrosius, ignem hunc esse volunt strictum et acre examen divini judicii, puniens peccata post mortem per ignem; aut, ut Bellarminus, esse ignem partim Purgatorii, partim judicii, *q. d.* Sicut peccatorum opera suum habebunt ignem examinis, sic et ipsi male operantes suum habebunt ignem, sed ultiōnis in Purgatorio. Figurate enim et analogice ignis vocatur ipsum examen et judicium, quia instar ignis purissimum, sincerissimum, celerrimum, efficacissimum erit, *Malach. III, 2; Hebr. XII, 29*. Sed verba Apostoli cum non nisi ignem sonent, et ingeminent secundo et tertio, plane et proprie significare vindent ignem verum et univocum, atque unum eundemque, non metaphoricum, æquivocum et varium.

Dico ergo primo, certum est hunc locum intellegi de igne purgatorio. Ita Concilium Florentinum, Ambrosius, Theodoreetus, S. Thomas, Antonius hic, et passim Patres Graeci et Latini, quos fuse citat Bellarminus et Salmeron hic, in fine *disp. vi*. Estque haec traditio et sensus communis Ecclesiæ et Doctorum, licet verba in particulari alii aliter explicent, et Purgatorio adaptent.

Dices : Si Concilium Florentinum intelligit hunc locum de igne purgatorio, ergo de fide est, de eo intelligi debere, et consequenter de fide est non tantum esse Purgatorium, sed et in eo igne animas purgari.

**Solutio** Respondeo : Nego consequentiam ; quia licet Patres Latini in Florentino Concilio ita intelligent, **objectio-** ac consequenter certum sit esse ignem purgatorium, noluerunt tamen definire quasi de fide esse ignem, sed tantum esse Purgatorium; idque ne Græcos offenderent, qui concedebant quidem Purgatorium, negabant tamen in eo esse ignem,

sed dicebant esse locum obscurum, et laborum plenum.

Dico secundo : ignis de quo Apostolus hic agit, proprietas est ignis conflagrationis mundi. Patet, quia erit in die Domini, id est judicii extremi : hic autem dies passim in Scriptura describitur per ignem, quo conflagrabit mundus : ut *Psalm. xcvi* : « Ignis ante ipsum præcedet; » *II Thessal. I, 8*, dicitur *judex Christus revelandus in flamma ignis.* »

**Conclu-**  
**sio secun-**  
**da** : hunc  
ignem  
proprie-  
tate  
con-  
flagra-  
tionis  
mundi.

Idem dicit Joel, cap. II, 3; et S. Petrus, *epist. II, cap. III, vers. 12*; et Ecclesia cum canit : « Qui venturus est judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem. » Hic enim ignis simul erit conflagrationis mundi et simul probatorius et purgatorius eorum qui tunc vivent : ita passim Theologi; eritque prævious, imo comes et lictor Christi judicis; et si non omnibus (v. g. puris omnino : hoc enim nimis durum videtur, ut recte advertit Franciscus Suarez), certe impuris mortem et pœnam afferet, acrem magis vel minus pro meritis cuiusque : damnatos deinde secum hic ignis in infernum convolvet, et sic dicitur, quod « dies Domini in igne revelabitur. » Quod licet OEcumenius referat ad *opus*, quod sequitur, *q. d.* Revelabitur, et uniuscujusque opus probabit ignis; alii vero referant ad *Dominus*, quasi dicant : Dominus revelabitur in igne, quia dies non tam revelari videntur, quam alia omnia revelare : tamen melius dicitur, quod ipsa dies revelabitur, quod sit Dominus, id est per ignem apparebit quod sit dies divinæ ultiōnis et judicii.

**Quomodo**  
**dies Do-**  
**mini in**  
**igne re-**  
**velab-**  
**tur?**

Petes : Quomodo hic ignis purgat opera, quæ jam transierunt, et non sunt?

**Quomodo**  
**hic ignis**  
**purgat**  
**opera**  
**qua**  
**transie-**  
**runt, et**  
**jam non**  
**sunt?**

Respondeo : Quia Scriptura sic loquitur, quod opera bonorum et malorum sequuntur eos, quasi adhuc homini post mortem adsint et insint, quia scilicet reatus eorum manet in homine, quo hominem obligant ad pœnam, vel præmium.

Petes secundo : Quomodo opera dicuntur ardere?

**Quomodo**  
**dicuntur**  
**ardore**  
**opera?**

Respondeo : Dupliciter ; primo, metaphorice, quia comparantur stipulae, quæ proprie ardet; opera vero ardent metaphorice, id est puniuntur, reprobantur, abolentur, ut lignum quod igne consumitur.

Secundo, metonymice, quia ipse operans propter opera sua ardet et urit.

**Pulchra**  
**similitu-**  
**do, qua**  
**declara-**  
**tur quo-**  
**modo**  
**opera**  
**metapho-**  
**rice ar-**  
**deant?**

Ubi nota : Utitur hac metaphora et metonymia Apostolus, ut persistat in metaphora ædificii, quam ccepit a vers. 9 hucusque, et quia alludit ad ignem conflagrationis, qui omnia ædificia mundi comburet. Homo enim operibus suis sibi quasi ædificium ædificat, sicut bombyces et erucæ serico quod nent, folliculos, quasi domos sibi conficiunt, quibus se involvunt, ut si folliculum aduras, bombyces aduras, et contra : ita hic metaphorice opus, quasi ædificium aduritur, quia ipse operans et ædificator, cui opera adhærent et quasi inhærent, aduritur. Adde opera dici exuri potius, quam operantem, quia operans non

exuritur, sed salvus fit, sic tamen quasi per ignem; operum autem reatus hoc igne exuritur et aboletur.

Petes tertio: Quomodo aurum et argentum, id est bona opera, hic ignis probat?

Quomodo Respondeo: Hoc ipso quo ea non attingit, et hic ignis operantes quasi omnino puros, illæsos et intacatos relinquunt, satis probat operum et operariorum perfectionem; lignum vero, stipulam, fœnum manifestabit et uret, id est puniet, cum eos qui venialia operati sunt, invadet et uret, et ab iis purificabit, ita ut salvi sint, sic tamen quasi per ignem.

Canones postea per Canones prohibitum est, quasi tentativum Dei) criminis proba per ferrum candens: probam offerebatur enim illud reo tractandum manibus, vel pedibus nudis; quod si vere reus erat, urebatur; si innocens, non lædebatur, uti contigit S. Cunegundi, uxori Henrici Imperatoris et tribus gundis pueris in fornace Babylonia: illa enim suam castitatem ferro candente, super quo nudis plantis tem ferro ambulavit; hi suam innocentiam, in fornace ignacente nita illeesi, probarunt.

probavit. Dices: Quomodo ignis uniuscujusque opus hic ignis probat? Paulus enim, et omnes jam mortui, non uniuscujusque experientur ignem conflagrationis mundi.

opus probabile dicitur: Quia Paulus ita loqui solet, quasi sibi et suis instet dies mundi ultimus, et hic igitur, cum nis, ut scilicet stimulet omnes, ut se parent ad jam mortui illum istum diem, quasi incertum et vicinum.

ignem Adde: Ille ignis erit purgatorius totius mundi, non experientur? et omnium quæ sunt in eo, adeoque si quid in aliquo olim mortuo needum sat purgatum esset, id ab illo igne invaderetur et expiaretur, et sic cujusque, etiam olim mortui, opus hic ignis manifestabit; erit enim ultima hæc totius mundi proba et expiatio.

Dico tertio: Sicut sub die Domini intelligit Apostolus per hunc ignem intelligit ignem Purgatoriū, tolus diem mortis, et sub judicio extremo intelligit particulare, quasi unum et idem; ita a pari sub igne, Christum judicem ad universale judicium comitatuero, et purgaturo quidquid illo tempore purgandum restabit, proportionaliter intelligi vult ignem, quo statim animæ purgantur post mortem. Per hunc ignem ergo intelligit ignem Purgatoriū.

Nec obstat, quod ignis conflagrationis sit ante mortem, ut multi volunt, quia post mortem esse deberet; expiabit enim totius vitæ et mortis peccata; sed esse nequit post mortem, ita ut mortuos purget; quia mortui tunc a morte statim resurgent et rapientur ad judicium.

Probatur per hunc ignem intelligi ignem Purgatoriū. Adde, si quis ante mortem non satis eo purgatus esset, post mortem eodem igne, quasi purgatorio, plene expiabitur. Probatur hæc sententia, quia loquitur Apostolus præsentibus, qui vere ignem conflagrationis non erant visuri, sed suum purgatorium hic post mortem, æque ut illi in morte habituri. Cur enim hi magis quam illi sint Apostoli immunes ab igne, si æque illum sunt meriti?

Secundo, quia Græce est ἀποκαλύπτεται, id est revealatur, scilicet in præsenti, dies Domini, puta in præsenti vita cum morimur.

Tertio, quia uniuscujusque opus hoc igne Purgatorii expiabitur, cum igne conflagrationis tantum expiandum sit eorum opus, qui tunc vivent.

Quarto, quia de igne Purgatorii hunc locum accipiunt omnes Catholici Patres, et Doctores Latinis et Concilium Florentinum, initio, estque consensus et traditio Ecclesiæ.

Quinto, quia hoc proprie est opus Purgatorii, probare scilicet et purgare, et de eo propriissime dicitur, quod «salvus erit», sic tamen quasi per ignem: salvus, inquam, statim a morte, cuius plene purgatus ex purgatorio evolabit in cælum, ante ignem conflagrationis et diem Domini.

Sicut ergo igni conflagrationis recte competit, quod ait Apostolus, quod per eum dies Domini reveletur: sic igni Purgatorii proprie competit, quod uniuscujusque opus probabit, et quod justus qui peccavit, salvus erit, sic tamen quasi per ignem.

Addo graves Theologos, ut Franciscus Suarez, III part., tom. II, disp. LVII, sect. 1, negare ignem conflagrationis homines occisurum et purgatum, sed tantum post resurrectionem, in ipso universalis judicio, ignem illum fore, ad terrorem et raptum damnatorum, et ut post judicium mundum exurat et renovet; dici tamen subinde, quod bonos probabit et purgabit, quia testis erit Christo ferenti sententiam innocentiae et purgationis antea factæ in igne Purgatorii: ergo magis certum est probationem, de qua hic agit Apostolus, futuram per ignem Purgatorii, quam per ignem conflagrationis mundi.

Totus ergo hic Apostoli locus de die judicii, tam particularis, quam universalis, deque igne tam Purgatorii, quam conflagrationis mundi intelligendus est.

Petes primo, cur hæc ita commiscet Apostolus; ut mixtim loquatur de utroque judicio et utroque igne? Causa est, primo, quia sicut unum et idem erit utrumque judicium, puta universale et particulare, ita quasi unus et idem est ignis Purgatorii et conflagrationis mundi: hic enim mundum, ille homines purgat; et ignis Purgatorii ad ignem conflagrationis, quasi ad universale mundi purgatorium, tanquam pars ad totum ordinatur, in eumque desinet, et forte commutabitur; ut idem numero ignis, qui jam est Purgatorii, Purgatorio desinente et finito in fine mundi, fiat ignis conflagrationis.

Secundo, quia ita loqui solet Apostolus de die judicii universalis, ac si statim a morte et judicio particulari instet et immineat, ac consequenter perinde ac si ab igne Purgatorii mox transeatur ad ignem conflagrationis et consummationis mundi; idque ut omnes ad illum diem tam terriblem sancte et pie vivendo se comparcent. Id patet I Thessal. IV, 15; Hebr. XI, vers. ultim; II Corinth.

Secundo ex textu Græco.

Tertio, Quarto, Quinto, Quomodo per ignem salvus quis erit?

Suarez negat ignem conflagrationis homines occisurum.

Car. Apostolus hic mixtim loquatur de utroque judicio, et utroque igne.

scilicet conflagrationis et Purgatoriū?

cap. v, 1, 3, 4. Pari modo Prophetæ sœpe, et Christus ipse, *Matthæi xxiv*, mixtum loquuntur de typō et antitypo, puta de excidio urbis Jerusalem et de excidio orbis totius, quasi de uno eodemque excidio, et quasi post excidium urbis Jerusalem mox securum sit excidium orbis; adeo ut ita revera futurum, tunc cum hæc diceret Christus, putarent Apostoli, licet postea melius edocti contrarium senserint et docuerint.

**Quis ignis assistet Christo in judicio particulari?** Petes secundo: Quomodo judicio particulari applicari potest, quod ait Apostolus, « quia in igne revelabitur? » Quis ignis assistet Christo iudici in judicio particulari, ut probet et declarat cuiusque hominis opera?

Respondeo: Christo in judicio particulari assistit ignis Purgatorii, quia Christo judici ad manum paratus adest, ut probet, puniat et purget cuiusque opera.

**Examen particulae tribuit apostoli igni Purgatorii, per prosopopœiam.** Notanda enim est prosopopœia, qua utitur hic Apostolus, dum hoc examen et probationem tribuit igni Purgatorii; quasi ignis hic esset assessor judicis Christi, coram quo omnes mortui transire debeant, tanquam milites coram suo duce, ut ab eo lustrentur, ut si quos ineptos et impuros vividerit, corripiat et purget. Facit autem hoc Apostolus, primo, ut persistat in metaphora auri, et conflatoris, qui per ignem omnia probat et purgat; secundo, ut apta proportione respondeat ignis hic purgatorius igni conflagrationis et purgationis mundi, ad quem primario, ut dixi, respicit, dum ait: « Dies Domini in igne revelabitur. »

Ubi nota: Sicuti dum Prophetæ et Christus typum cum antitypo commiscent, mixtumque loquuntur, verbi gratia, de Salomone et Christo, de excidio urbis et orbis, quædam quæ magis uni, puta typō; quædam quæ magis alteri, puta antitypo, convenient, commemorant: ita facit et Paulus hic; nam quod ait: « Dies Domini in igne revelabitur, » magis convenient igni conflagrationis mundi; quod vero addit: « Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit, et ipse salvus erit, sic tamen quasi per ignem, » magis convenient igni Purgatorii, ut patet ex dictis.

**Ignis Purgatorii quando Christo in particulari iudicio assistat?** Ignis ergo Purgatorii Christo judici in particulari judicio paratus adest et assistit, tanquam explorator, lictor, carcer et vindex, ut singulorum opera examinet, scilicet bonorum aurea opera intacta relinquendo, aliorum vero lignum, foenum, stipulam, quasi sibi proportionata corripiendo, urendo, puniendo, eo modo quo dixi conclusione secunda; et ita « detrimentum » quisque « patietur, » Graece ζημιαθέσται, id est pena multabatur, operans, ita tamen, ut salvus fiat per ignem, et sic in die obitus et judicii particularis cuique revelatur hic ignis. Et hoc significat dicta visio Fursei: cum enim ipse quasi mortuus

**Detrimentum patientur, id est pars multabatur.** Colloquium Fursei cum angelis: videret ignem sibi appropinquantem, dixit angelus suo: « Domine, ecce ignis mihi appropinquat. Respondit angelus: Quod non accendisti, non ardebit te. Licet enim terribilis et grandis

rogus videatur, tamen juxta merita operum singularis examinat, quia uniuscujusque cupiditas in hoc igne ardebit. Sicut enim quis ardet in corpore per illicitam cupiditatem, ita solitus a corpore ardebit per debitam penam. »

Sensus ergo totius hujus loci est, q. d. Paulus: Vide, o Apollo, videte, o magistri, videte, o Corinthii, quid doceatis, quid discatis, an foenum, an vana, an ventosa, an curiosa, an terrena; quia ignis Purgatorii Christo judici quasi explorator assistens, probabit eujusque opus et doctrinam, statim post mortem, in judicio particulari; et consequenter ignis conflagrationis mundi, in quem desinet ignis Purgatorii, in judicio universalis declarabit opus eujusque igne Purgatorii probatum et purgatum esse, ut in judicio hoc, coram toto mundo appareat, quale fuerit; adeoque si quod opus necdum plene probatum sit igne Purgatorii, id ipsum igne conflagrationis mundi probabit et purgabitur: erit enim hæc ultima mundi proba.

**IPSE SALVUS ERIT, SIC TAMEN QUASI PER IGREM.** — Perperam Isidorus Clarius vertit ex Græco, « ipsum, scilicet, fundamentum salvum erit. » Licet enim οὐδὲν, id est *fundamentum*, sit masculini generis, ut congruere possit cum ἀρτος, id est ipse; tamen id huic loco et menti Apostoli non convenit. Vult enim Apostolus hac similitudine ostendere, igne puniendos esse doctores, qui fidei Christi vana et curiosa superaedificant.

Rursum, τὸ mercedem accipiet, non ad *fundamentum*, sed ad *doctrinam* referri debet, ut patet. Ergo et quod illi opponitur, scilicet, « ipse salvus erit, sic tamen quasi per ignem, » ad doctorem pariter, sed vana ædificantem et docentem, referendum est.

**Nota:** Τὸ quasi signum est veritatis, non similitudinis, ut et *Joannis I*, 14: « Vidimus gloriam *si significat veritatem,* gloriam quasi unigeniti a Patre, » id est vidimus eam gloriam Christi, quæ decebat vere unigenitum Patris; et alibi sœpe.

Secundo, potest τὸ quasi esse nota similitudinis, q. d. Salvus erit sicut is, qui ex incensa domo elabitur, et transit ambustus per ignem, ut dixi vers. 12. Hinc patet ergo esse Purgatorium, et esse ignem. Unde Chrysostomus, homil. 69 *ad Popul.*: « Statuerunt, ait, Apostoli, ut in Missæ sacrificio oretur pro defunctis. » Et Dionysius Areopagita, cap. VII, part. III *Eccles. Hierarch.*, tradit has orationes, easque ait se accepisse ab Apostolis. Nam, ut S. Augustinus in *Psal. xxxvii* ait: « Quia dicitur, Salvus erit, hinc ignis ille contemnitur; sed gravior erit, quam quidquid homo pati potest in hac vita. » Et S. Bernardus, *De obitu Humberti*: « Quod hic negleximus, illic cœtupliciter reddemus. »

Unde ignem Purgatorii multi volunt eundem esse cum igne inferni, cui vicinum est Purgatorium, sed ab eo differentem, quod hic æternus Purgatorius, ille temporarius. Ex quibus prudenter conclu-

visione  
habitum

quis tan-  
dem sen-  
sus sit  
totius  
hujus lo-  
ci a vera  
que at  
12 us-  
16?

Taxatur  
Isidori  
Clarii.  
versio.

Vox Qua-  
litudinis, ut et *Joannis I*, 14: « Vidimus gloriam *si significat veritatem,* gloriam quasi unigeniti a Patre, » id est vidimus eam gloriam Christi, quæ decebat vere unigenitum Patris; et alibi sœpe.

Aposto-  
lorum  
statutum  
ut in Mis-  
sa sacri-  
ficio ore-  
tur pro  
defun-  
tis.

In quo  
differat  
ignis  
Purgato-  
rii ab

*igne in- farni?* dit Anselmus : « Si propter tormenta vitanda hic regi paremus, pareamus voluntati Dei, ut ignem illum acerbiorem omnibus tormentis evadamus. » Et S. Chrysostomus, homil. 5 *De Pœnit.* : « Poenitentiae, inquit, tempus nunc est, præoccupet pœnitentia pœnam, præoccupemus faciem ejus in confessione : rogum peccatorum extinguamus, non jam aquis multis, sed paucis lacrymis. » Sane satius et suavius est purgari fonte quam igne : satius est in Purgatorio poenitentiae per totam vitam degere, quam in Purgatorio ignis per annum commorari.

Tropologice : Totum hunc locum apposite pertractat S. Bernardus, serm. *De ligno, feno et stipula* : « Fundamentum, inquit, Christus est, lignum fragile est, fenum molle, stipula levis. Lignum sunt, qui fortiter incepunt, sed fracti non renodantur. Fenum sunt, qui fugienda mollitie tepefacti, nec summitate digiti (ut dicitur) labores arduos attingere volunt. Stipula sunt, qui levitatis motibus exsufflati, nunquam in eodem statu permanent. Et timendum quidem est de istis, sed non desperandum : quia si in fundamento Christum habuerint, hoc est in hac via vitam finierint, salvi erunt, sic tamen per ignem. » Deinde ignem hunc non litteraliter, sed tropologice explicat : « Ignis, inquit, tria habet, fumum, lucem, ardorem. Fumus excitat lacrymas, lux vicina illuminat, ardor adurit. Ita et qui ejusmodi est, fumum, hoc est amaritudinem in mente habere debet, quia tepidus est, quia remissus est, quia levis, quia ordinem quantum in se est subruit et perturbat. Sed et lucem in ore, ut qualis est in mente, talem se in confessione et dicat et planget; ut et linguam acuat conscientia, et conscientiam arguat lingua. Necesse est quoque ut ardorem sentiat in corpore, id est pœnitentiae tribulationem, et si non multimodam, aliquam tamen. Putas quia sic compunctos corde, ore confessos, corpore fatigatos abjicit, qui omnes homines vult salvos fieri, et neminem vult perire? » Denique de aliis subdit : « Sunt et alii qui ædificant super fundamentum hoc aurum, argentum et lapides pretiosos, qui vehementer incipiunt, vehementius proficiunt, vehementissime perficiunt, non attendentes quid caro possit, sed quid spiritus velit. »

Vers. 16. 16. NESCITIS QUAIA TEMPLUM DEI ESTIS. — Respicit et reddit Apostolus ad vers. 9 : « Dei ædificatio estis, » q. d. Estis ædificium non hominis, sed Dei, ac consequenter non profanum, sed sanctum, puta templum Dei, in quo Deus habitat per fidem, gratiam, charitatem et dona sua. Ita Anselmus et alii passim. De templo hoc plura dicam II Cor. vi, 16.

Quomodo anima dedicetur Deo in templum, vide S. Bernardum, serm. 1 *De Dedic. Eccles.*, ubi ait : Quinque sunt in dedicatione, aspersio, in scriptio, inunctio, illuminatio, benedictio; haec et in anima spiritualiter flunt : quæ fuse deinde explicat.

Nota : Hactenus egit Apostolus de iis Doctoribus et fidelibus qui superædificant ædificio sancto, id est templo : jam de illis agit, qui eventunt illud ; unde subdit :

17. Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. — Pro « si quis violaverit, » græce est φθείρει, id est corruptit vel vitiat, ut legit Tertullianus, scilicet per mortalem superbiam sapientiae animalis et humanæ, per novam, erroneam et pestiferam doctrinam; per schismata, uti vos facitis, o Corinthii, inquit Anselmus; et qui quovis alio modo Ecclesiam, vel animam fidelem, quæ est templum Dei, corruptit, hunc disperdet Deus. Loquitur Apostolus maxime de corruptione, quæ fit docendo et persuadendo falsam doctrinam, superbiendo, aliis invidendo, schismata concitando. De doctoribus enim uti cœpit, ita et finit hoc caput. Patet ex seqq. q. d. Hic corruptor non salvus erit per ignem, sed in igne æterno ardebit.

18. Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo (sapientia scilicet et eloquentia sacerulari, rhetorica, philosophica, mundana, terrena, ideoque quasi sapiens superbiat, et ex fastu alios despiciat), STULTUS FIAT, UT SIT SAPIENS. — « Stultus, » quis sa- nimirum humilitatis fideique, et crucis Christi stultitia, de qua dixi cap. i, vers. 21 et seq., co- ram mundo; quæque tamen coram Deo vera et sola est sapientia, ait Anselmus. Cum enim sa- pientia hujus mundi stultitia sit apud Deum, et contra, sequitur nos non posse aliter vere sapere, nisi secundum mundum stulti simus, ut, licet magni sapientesque mundo videamur, tamen quasi pueri, imo quasi stulti subdamus nos fi- dei, disciplinæ, cruci et obedientiæ Christi. « Ita tres magi Puerum adorantes in præsepio, inquit S. Bernardus, serm. 1 *De Epiphania*, insipientes facti sunt, ut fierent sapientes, et perdocuit eos Spiritus quod postea prædicavit Apostolus : Qui vult sapiens esse, stultus fiat, ut sit sapiens; ingrediuntur stabulum, inveniunt pannis involu- tum infantulum : non illis sordet stabulum, non pannis offenduntur, non scandalizantur lactentis infantia; procidunt, venerantur ut regem, ado- rant ut Deum; sed profecto qui illos adduxit, ipse et instruxit; et qui per stellam foris admo- nuit, ipse in occulto cordis edocuit. » Quærerit S. Basilius in *Regul. brevior.*, interrog. 274 : « Quo- modo efficitur aliquis stultus in hoc saeculo? » ac respondet : « Si formidaverit judicium Domini di- centis : Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobis metipsis prudentes; et illum fuerit imitatus, qui dixit : Ut jumentum factus sum apud te; atque abjecta omni cassa opinione prudentiæ suæ, de iis quæ cogitaverit, nihil antea tanquam rectum approbaverit, imo ne initio quidem prorsus quidquam cogitaverit, priusquam ab ipso Domini mandato scire didicerit, quid placeat Deo, sive in opere, sive in verbo, sive in cogitatione. »

19. SAPIENTIA HUJUS MUNDI, STULTITIA EST APUD VERS. 19.

Quibus peccatis templum Dei vio- letur po- tissimum?

S. Ber- nardus ait tres Magos insipientes factos esse ut fierent sapien- tes.

**DEUM**, — quia Deus reprobavit sapientiam sacerdotum, et abjecit quasi fatuam : *Primo*, quia nihil sapientia sapit salutare et divinum, nihil etiam facit ad ne-hujus mundi gotium salutis.  
*Secundo*, Deus ea uti noluit in Evangelio praedicto, sed potius rudibus Apostolis. *Tertio*, quia saepe contraria est fidei, tum in speculativis, uti mysterio Sanctissimae Trinitatis, incarnationis, mortis Filii Dei, repugnant omnes sacerduli sapientes, quasi illa impossibilia et incredibilia sint; tum in practicis et moralibus. Christus enim jubet diligere inimicos, mundana sapientia jubet eos odio prosequi; Christus jubet vincere in bono malum, mundana sapientia jubet in malo vincere malum; Christus beatos praedicit pauperes, mites, flentes, esurientes, persecutionem patientes: mundus vero beatos praedicat divites, elatos, ridentes, epulantes, dominantes.

**SCRIPTUM EST ENIM : COMPREHENDAM SAPIENTES IN ASTUTIA EORUM.** — Citat Job cap. v, vers. 13. Pro v, vers. 13, et *sunt hæc verba* Job cap. 13, et participij ponitur pro verbo: capiens, id est capiam, comprehendam. Vide *Can. 29.*

Sunt hæc verba non Job, sed Eliphaz, qui falso disputat contra Job, volens probare Job peccasse, et per peccata calamitates suas esse promeritum: unde redarguitur a Deo, *Job XLII, 7*, ac proinde verba hæc Eliphaz non habent auctoritatem sacrae Scripturæ, sed viri sapientis, ut dixi *Job IV*. Probabat enim Paulus hanc Eliphaz sententiam, quia in se vera est, et sapienter a sapiente illo dicta.

**Hujus rel exempla.** Nota: Comprehendit Deus sapientes in astutia sua, quando per id, quo astute volebant evertere consilium Dei, Deus illud ipsum adimpleret: ut cum fratres Joseph, volentes ejus somnia de principatu ipsius futuro evertere, illum depresserunt, et quasi servum vendiderunt in *Egyptum*; Deus vero per hoc ipsum exaltavit, et principem *Egypti* constituit, fratresque eum adorare coegerit. Pari modo Deus comprehendit sapientiam Pharaonis in mari Rubro, Saulis et Achitophelis volentium perdere Davidem, Aman in cruce, qua cogitabat perdere Mardochæum. Ita S. Thomas.

**Vers. 20.** *ET ITERUM* (scriptum est *Ps. XCIII, vers. 11*): **DOMINUS NOVIT COGITATIONES SAPIENTIUM, QUONIAM VANÆ SUNT.** — Pro « sapientium », *Ps. XCIII, 11*, habetur *hominum*, scilicet non vulgarium, sed sapientium; hi enim sua sapientia multa cogitant et machinantur. Omnibus hisce sententiis et rationibus Apostolus docet Corinthios, vanam et inanem esse sapientiam et eloquentiam sacerdotalem, in qua ipsi gloriabantur, et ob quam Apollo præponebant Paulo. Veram autem sapientiam esse fidem et doctrinam Christianam, quam ipse eis, simplici licet sermone, ardenti tamen et efficiaci spiritu prædicaverat.

**Vera sapientia est fides et doctrina Christiana.** Moraliter S. Hieronymus, in *Psalm. XCIII*: « *Vulnus Hieronymi*, inquit, scire quoniam cogitationes hominum vanæ sunt: pater et mater nutrit filium, pro-

mittunt sibi de illo felicitatem, mittunt ad studia, quomodo erudiunt, venit usque ad adolescentiam, disponunt ut etiam militet; cum omnia cogitaverint per annos triginta, una febricula venit et tollit omnes cogitationes. O curas hominum! o quantum est in rebus inane! Una cogitatio felix est, cogitare de Domino. »

**21. NEMO GLORIETUR IN HOMINIBUS** (eloquentibus, vel sapientibus, puta Apollo, Paulo, etc.). **22. OMNIA ENIM VESTRA SUNT, SIVE PAULUS, SIVE APOLLO, SIVE CEPHAS, SIVE MUNDUS, SIVE VITA, SIVE MORS, SIVE PRESENTIA, SIVE FUTURA**, — *q. d.* Noli tu in Paulo, ille in Apollo gloriari, quia tam Paulus quam Apollo et omnes alii homines, imo omnes creature, cuivis vestrum communes sunt, vobisque communiter ad salutem vestram procurandam subserviunt.

Nota, « *omnia vestra sunt* », non quasi omnia bona sint communia, uti erant in statu innocentiae; aut quasi justi omnium rerum sint propriæ domini, ut delirant Hus, Wiclef et alii; sed « *vestra sunt* », non possessione, sed fine et usu, quia scilicet vobis in ministerium et auxilium salutis deputata et data sunt: ita Anselmus, Ambrosius, Theodoreetus, S. Thomas, Chrysostomus; data, inquam, ad usum vel realem, vel mentalem, qui est in omnibus creaturis agnoscere et laudare creatorum, et hoc est quod vulgo dicitur: « *Fidelis totus mundus divitiarum est.* » Vide Theodoretum, serm. 10 *De Providentia*. Unde Chrysostomus ait: « *Alia ratione nos Christi, alia ratione Christus est Dei, alia mundus est noster; nos enim Christi sumus, ut opus; Christus autem est Dei, ut filius charissimus; noster vero mundus est, non ut opus, sed quia propter nos factus est.* » Vester ergo est mundus, id est, omnes creature mundi corpori et animæ vestræ serviunt; vestra est vita, ut in ea merita colligatis; vestra mors, quia per mortem transitis ad vitam æternam; vel mors, id est martyrium vestrum est; vestra sunt præsentia, tam adversa quam prospera, quia illis utimini in bonum; vestra sunt futura bona, quia illis fruemini: unde jam vestra sunt in spe, re ipsa erunt in cœlo. Ita S. Thomas et Anselmus. Vestra quoque sunt mala, infernus et damnati, ut illis dominemini.

**23. VOS AUTEM CHRISTI,** — ut membra mystica Christi capitum et domini estis, ac consequenter Christi possessio estis, sanguine ejus empti. Ita Anselmus et S. Thomas, *q. d.* Ergo vobis, o Corinthii, non in hominibus Paulo, vel Apollo, sed in Christo gloriandum est.

**CHRISTUS AUTEM DEI**, — supple, est, idque *primo*, quia qua Deus, Dei est Filius. Ita Chrysostomus, Theodoreetus, Anselmus, Ambrosius, qui ait: « *Christus est Dei Filius ejus faciens voluntatem, ut et nos ipsius faciamus voluntatem.* »

**Secundo** et aptius: Christus qua homo, Dei est, quasi domini et capitum sui, creature et possessio, ait S. Thomas et Cajetanus.

quomodo cogitationes hominum vanæ sint.

Omnia nostra sunt, non possessione, sed fine et usu.

Vulgo dicitur, *Fidelis totus mundus divitiarum est.*

Mystica membra Christi sumus.

**Omnium** Ex dictis patet, fideles sanctos et maxime elec-  
**creatura-** tos, esse finem propter quam Deus omnia crea-  
**estChris-** vit: horum vero omnium finis est Christus, ut  
**homo.** homo. Hæc enim gloria per se tali homini debe-  
**rum finis** batur, scilicet, ut omnium creaturarum et homi-  
**est** nus, ut num esset finis, ut omnia illi servirent, ut omnia  
**homo.** homo. ad ejus gloriam ordinarentur: Christus autem  
**Meum et** est propter Deum et Dei gloriam, q. d. Aposto-  
**Tuum** lus: Ergo non in Paulo, vel Apollo, sed in solo  
**gunt ver-** Deo, ad quem omnia alia reducuntur, est glo-  
**nia.** riandum.

**Pulchre in morali hom.** 10, S. Chrysostomus:  
 « Omnia, ait, nostra a Christo habemus, et quod  
 sumus, et vitam, et lucem, et spiritum, et aerem,  
**Meum et** et terram; et si quid horum abstulerit, peribimus;  
**Tuum** inquilini enim sumus et peregrini: Meum quippe  
**gunt ver-** et Tuum verba tantum inania sunt, re autem non  
**nia.** existunt (intellige ut ita sit tuum, sicut est Dei,

ut scilicet absolutum, independens et perpetuum  
 rei habeas dominium. Nam ad tempus tantum  
 tibi concessit Deus dominium, quod si cum Dei  
 dominio comparetur, potius usus est quam domi-  
 nium). Licet domum tuam esse dixeris, inani-  
 ter loqueris, siquidem et aer, et terra, et materia,  
 conditoris est, et tu ipse, qui eam effingis, item et  
 alia omnia; quod si usus tuus est, incertus tamen  
 est, non tantum propter mortem, sed ante mor-  
 tem quoque propter rerum instabilitatem. Du-  
 plici namque ratione sumus Dei, creationis et  
 fidei; et anima tua non est tua, quomodo pecu-  
 niæ erunt tuæ? Cum vero non sint tua, sed Do-  
 mini, in conservos ea te erogare oportet. Noli  
 ergo dicere: Rem meam consumo: non tua est,  
 sed aliena, imo communia sunt tibi et conservo,  
 quemadmodum et sol, et aer, et omnia.» Hactenus  
 Chrysostomus.

Dei su-  
 mus per  
 creatio-  
 nem et  
 fidem.